Algunas veces, para que no suceda algo peor, y para evitar el escándalo; se permite en la comunidad algunas cosas deshonestas y malas, como es la prostitución pública. Alguna vez, también, por necesidad o utilidad pública se permite alguna actividad vil, como es el oficio de cambio; o también mala, como es la usura. Pero, en cuanto a la alteración de la moneda para obtener un bene-

viter adinvente, sicut iam tactum est in capitulo precedenti. Numquam enim sic factum est in civitatibus vel regnis olim vel modo prospere gubernatis, nec numquam reperi historiam que de hoc faceret mentionem, hoc excepto quod in quadam epistola Cassiodori scripta nomine Theodorici, regis Ytalie, una parva mutatio monete in pondere facta durissime reprehenditur et multum efficaciter reprobatur, quam quidam efficacius⁴ fecerat pro quibusdam exsolvendis⁵ stipendiariis. Unde predictus rex Boetio de hoc scribens inter cetera dicit: *quapropter prudentia vestra lectionibus erudita dogmaticis scelestam falsitatem a consortio veritatis eiciat, ne cui sit appetibile aliquid de illa integritate subducere.* Et, quibusdam interpositis, rursus inquit: *Mutilari certe non debet quod laboratoribus⁸ datur, sed a quo actus fidelis exigitur, compensatio imminuta pretetur,* etcetera. Si vero Ytalici seu Romani finaliter tales mutationes fecerint, sicut videtur ex quadam parva moneta veteri que quandoque reperitur in campis, hec forte fuit una de causis quare eorum nobile dominium fere⁹ devenit ad nichilum. Sic ergo patet quod iste mutationes tam male sunt quod de natura sua non sunt aliquatenus permittende.

1. et cetera *falta en CHJ.* 2. lupanaria *ib.* 3. seu opportunitate *ib.* 4. *sigue* lucrum *ib.* 5. alia *sin iam ib.* 6. arcarius *ib.* 7. persolvendis *ib.* 8. laborantibus *ib.* 9. fere *falta ib.*

CAPITULUM 19^{um}: DE QUIBUSDAM INCONVENIENTIBUS TANGENTIBUS PRINCIPEM QUE SEQUUNTUR EX MUTATIONIBUS MONETARUM

Multa et magna inconvenientia oriuntur ex taliter mutando monetas, quorum aliqua principalius respiciunt principem, alia totam communitatem, et alia magis partes ipsius. Unde, brevi tempore nuper transacto, quamplurima talia in regno Francie visa sunt evenire, aliqua etiam iam tacta sunt ante que tamen expedit recitari. Primo namque nimis detestabile est¹, nimis turpe est principi fraudem committere, monetam falsificare, aurum vocare quod non est aurum, et libram quod non est libra, et sic de talibus primo² positis 12 et 13 capitulis. Preterea sibi incumbit falsos monetarios condempnare. Quomodo ergo potest satis erubescere, si reperitur in eo quod in alio deberet turpissima morte punire? Rursus magnum scandalum est, sicut dicebatur capitulo octavo, et vile principi, quod moneta regni sui numquam in eodem statu permanet, sed de die in diem variatur, et quandoque in uno loco plus valet videlicet³ quam in alio pro eodem tempore. Item sepissime ignoratur, durantibus hiis temporibus vel mutationibus, quantum valeat hoc nummista vel illud, et oportet mercari seu emere vel vendere monetam, seu alterari de pretio, contra eius naturam; et sic rei que debet esse certissima nulla est certitudo, sed potius incerta et inordinata confusio in